PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 11/2026

AUTORES:DEPUTADO COBRA REPÓRTER

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DE FEIRA DO

CÉU DE ARTESANATO E CULINÁRIA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE CAMBÉ.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 11/2026

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação de Feira do
Céu de Artesanato e Culinária, com sede no Município de
Cambé.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública à Associação de Feira do Céu de Artesanato
e Culinária, com sede no Município de Cambé.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 15 de dezembro de 2025.

Cobra Repórter

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Submetemos à apreciação dos nobres Deputados e Deputadas desta Assembleia
Legislativa a presente proposição, que tem por finalidade conceder o Título de Utilidade Pública à
Associação Feira do Céu de Artesanato e Culinária (CNPJ: 23.704.006/0001-45), sediada no
Município de Cambé.

Trata-se de entidade civil sem fins lucrativos, regularmente constituída há mais de um ano,
que desenvolve ações de interesse público, com foco cultural e assistencial. Destaca-se,
especialmente, pelo incentivo ao fortalecimento do trabalho do artesão, pela valorização do

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

artesanato como fonte de geração de renda, pela captação de novos recursos e pela ampliação
do papel social da entidade junto à comunidade de Cambé e região. Suas atividades promovem a
inclusão social e o estreitamento dos laços comunitários.

A Associação, atualmente presidida pela Sra. Hilda Solange Martins Ferreira, além de
apoiar diretamente os artesãos associados e seus trabalhos (incluindo produções artesanais e
culinárias voltadas à geração de renda), realiza projetos culturais e artísticos que estimulam a
criatividade e o autoconhecimento individual por meio da prática do artesanato. Tais iniciativas
contribuem diretamente para a redução das desigualdades regionais, ampliam as oportunidades
de formação profissional, fomentam o empreendedorismo local e fortalecem o desenvolvimento
social do Município de Cambé.

Diante do exposto, nos termos da Lei Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013,
solicitamos o apoio dos pares parlamentares para a aprovação deste Projeto de Lei, a fim de
reconhecer, por meio do Título de Utilidade Pública, a relevância social das atividades
desenvolvidas pela entidade.

DEPUTADO COBRA REPÓRTER

Documento assinado eletronicamente em 15/12/2025, às 16:42, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 11 e o código

CRC 1E7C6E5C8A2D7AB

2 / 2

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Não haja pendência passível de registro, ou
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

Observação: Para verificar o valor das pendências acesse Consultar valores das
pendências no CADIN < https://www.cadin.pr.gov.br/servicos/Empresa/Cadin/Consultar-
detalhes-das-pendencias-no-Cadin-dYo9ynoL > .

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (23.704.006/0001-45).

Digite o CPF ou CNPJ: 23.704.006/0001-45

Continuar  Limpar

Privacidade  - Termos

Estou Inscrito?

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 362/2025

Em atendimento aos requisitos previstos na Lei Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013,
DECLARO que os documentos apresentados foram devidamente conferidos com os respectivos
originais, conforme dispõe o parágrafo único do artigo 7º da referida Lei, estando em
conformidade com este, e, ainda, que tenho conhecimento das atividades desenvolvidas e da
relevância dos serviços prestados pela  ASSOCIAÇÃO DA FEIRA DO CÉU DE ARTESANATO
E CULINÁRIA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.704.006/0001-45, com sede no Município de
Cambé, na Av. Canadá, nº 560, CEP 86.181-070, entidade que solicita a declaração de utilidade
pública.

Curitiba, 15 de dezembro de 2025.

Cobra Repórter

Deputado Estadual

DEPUTADO COBRA REPÓRTER

Documento assinado eletronicamente em 15/12/2025, às 16:52, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 362 e o

código CRC 1E7B6F5C8A2A8EA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 110/2026

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 02 de
fevereiro de 2026 e foi autuada como Projeto de Lei nº 11/2026.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 02/02/2026, às 16:33, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 110 e o

código CRC 1B7B7D0F0A6A0FB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 207/2026

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a
presente proposição não possui similar nesta Casa.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 03/02/2026, às 11:03, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 207 e o

código CRC 1C7A7E0C1F2B7CE

1 / 1

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIACAO DA FEIRA DO CEU DE ARTESANATO E CULINARIA

CNPJ Nº: 23.704.006/0001-45

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO
DA FEIRA DO CEU DE ARTESANATO E CULINARIA ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 04/04/2026, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do Paraná ná

Código de controle 1618.LCHY.3208
Emitida em 03/02/2026 às 22:59:37

Dados transmitidos de forma segura.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 644/2026

Autor: Deputado Cobra Repórter

Interessado: Associação de Feira do Céu de Artesanato e Culinária, Cambé - PR

Projeto de Lei n°: 11/2026

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem
encaminhados à Comissão de Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante
ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de
2013.

               Curitiba, 10 de fevereiro de 2026

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 10/02/2026, às 14:43, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 644 e o

código CRC 1C7D7E0D7C4B5ED

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 226/2026

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 12/02/2026, às 11:21, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 226 e o

código CRC 1A7A7B0A7E4D5FB

1 / 1